
1BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 31 de outubro de 2012

Edição 1451   |   Páginas: 10

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Extrato de Contrato - Processo nº 0.061/ALE/2012
Extrato de Contrato - Processo nº 0.063/ALE/2012
Resoluções nº 1273 a 1314/2012 - DGP
Resoluções nº 1326 a 1332/2012 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 451 e 452/2012
Atos Legislativos
Ata da 2151ª Sessão Ordinária - Sucinta

2
2
2
8
9

9

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. : 0.061/ALE/2012
MODALIDADE – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24, Inc. X,
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
LOCATÁRIA: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADORA: A. V. PEREIRA DA COSTA
CNPJ: 11.572.525/0001-18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01031012011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2012
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses
VALOR MENSAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
PELA LOCATÁRIA: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA LOCADORA: ANTONIO VASSILAK PEREIRA DA COSTA

Boa Vista-RR, 30 de outubro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. : 0.063/ALE/2012
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 014/2012
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: CONSTRUTORA C & R LTDA
CNPJ: 08.815.252/0001-80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01031012011/449051-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2012
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses
VALOR: R$ 19.518,58 (dezenove mil, quinhentos e dezoito reais

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

e cinqüenta e oito centavos)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: CIPRIANO COSTA PEREIRA FILHO

Boa Vista-RR, 30 de outubro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

RESOLUÇÃO Nº 1273/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de Setembro de 2012, os

servidores listados em anexo para serem integrados ao Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 006/2010, de 21 de
dezembro de 2010, publicada no DA º 1010 de 29/12/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 30 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1274/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

RAMON BARBOSA DE SOUSA SILVA para assumir o Cargo em
Comissão de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-II integrante
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da
ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Anexo da Resolução de Nomeação nº1273 /2012-DGP 
ORDEM LOTAÇÃO 

GABINETE/DEPUTADO 
 
NOME 

 
FUNÇÃO GRAT. SÍMBOLO 

GERAL PARCIAL 
001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 
009 
010 
011 
012 
013 
014 
015 
016 
017 
018 
019 
020 
021 
022 
023 
024 
025 
026 
027 
028 
029 
030 
031 
 
032 
033 
034 
035 
036 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 
009 
010 
011 
012 
013 
014 
015 
016 
017 
018 
019 
020 
021 
022 
023 
024 
025 
026 
027 
028 
029 
030 
031 
 
032 
033 
034 
035 
036 

George da Silva Melo Alecia Alves Barreto 
Ayla Waleska Almeida de Magalhães 
Carlos Augusto Pereira de Melo 
Chrystianny Said Dias 
Cleomar Cirqueira Mesquita 
Dacler da Silva Lima 
Deuzinete Araújo Santana 
Diego Lima Cabral 
Diva Matos Barreto 
Edinalda Ribeiro da Fonseca 
Elexsandra Batista da Silva 
Eliete Costa dos Santos 
Ernestina da Silva Castro 
Everaldo Moreira de Castro 
Gesia Souza de Araújo 
Gledson Santos de Carvalho 
Irineia Mendes de Sousa 
Jainara Valeria Barbosa Lopes 
Janequetila de Carvalho Sousa 
Joice Lima Araújo 
Karolainny Paraica Aleixo 
Manoella Carla de Almeida Dias 
Maria Amelia Rodrigues 
Maria Auxiliadora Cirqueira de Souza 
Maria da Silva Lima 
Maria do Carmo Silva Costa 
Mario Antônio da Neves Sarmento 
Meirevania Batista da Silva 
Nei Nelson Saraiva Feitosa 
Raimundo Ferreira dos Santos 
Robert Klenner Lima Dias de Souza 
Cruz 
Rondineli Silva dos Santos 
Rosineide Gomes dos Santos 
Suely de Andrade Bezerra Sá 
Vanezia Penha Nunes 
Yago Balsamo Melo 

Técnico Legislativo 
Assessor Parlamentar 
Técnico Legislativo 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Técnico Legislativo 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Técnico Legislativo 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar  
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 

FS-1 
FS-6 
FS-1 
FS-6 
FS-5 
FS-6 
FS-5 
FS-5 
FS-1 
FS-5 
FS-6 
FS-1 
FS-6 
FS-1 
FS-5 
FS-1 
FS-1 
FS-5 
FS-4 
FS-5 
FS-5 
FS-1 
FS-6 
FS-5 
FS-1 
FS-1 
FS-6 
FS-6 
FS-2 
FS-1 
FS-1 
FS-1 
FS-4 
FS-5 
FS-5 
FS-7 

001 
002 
003 

001 
002 
003 

Gerson Chagas Allan Silva Costa 
Maria Vaires da Silva 
Solange da Silva Sousa 

Auxiliar Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Auxiliar Parlamentar 

FS-1 
FS-3 
FS-2 

001 
002 

001 
002 

Macelo Mota de Macedo Anna Caroline Pimentel Andrade 
Atemir Figueiredo de Carvalho 

Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 

FS-5 
FS-5 

001 001 Francisca Aurelina de 
Medeiros Lima 

Antônia Batista de Abreu Secretário Parlamentar FS-1 

001 001 Francisco de Sales Guerra Neto Chirley de Araújo Ferreira Assessor Parlamentar FS-1 
001 
002 
003 

001 
002 
003 

Dhiego Coelho Fogaça Cloves Nacamines Lima Junior 
Pierre Bernardi Berto Raposo 
Victor Coelho Queiroz 

Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 

FS-8 
FS-8 
FS-6 

001 001 Jalser Renier Padilha Edinea Sarmento de Lima Secretário Parlamentar FS-5 
001 
002 
003 
004 

001 
002 
003 
004 

Rodrigo de Holanda Menezes 
Jucá 

Francisco Carlos Ribeiro dos Santos 
Natassia Guimarães Vieira 
Victor Leonardo da Cunha Sales 
Welisson Pereira de Matos 

Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 

FS-4 
FS-3 
FS-5 
FS-2 

001 001 Jane José da Silva Jairo de Souza e Silva Secretário Parlamentar FS-3 
001 001 Francisco Flamarion Portela João Carlos Leal Neto Secretário Parlamentar FS-3 
001 001 Celio Rodrigues Wanderley Maria Ivonete Menezes Santos Assessor Parlamentar FS-5 
001 001 Marcelo Ferreira Gomes Natacha Morella Nunes Perrucci Secretário Parlamentar FS-2 
001 001 Francisco José Brito Bezerra Vicente Candido Feitosa Secretário Parlamentar FS-1 



3BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1275/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, FÁBIO

DIEGO BRITO DOS SANTOS para assumir o Cargo em Comissão de
Assistente Parlamentar AS-IV integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 29 de Marçode 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1276/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 03 de Setembro de 2012,

KERCYA MAYAHARA MOURA CAVALCANTE para assumir o
Cargo em Comissão de Auxiliar Parlamentar AU-III integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA
nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1277/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, ISMAEL

MONTEIRO BARROS para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-V integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1278/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

ROMUALDO CARNEIRO LARANJEIRA para assumir o Cargo em
Comissão de Auxiliar Parlamentar AU-V integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1279/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 03 de Setembro de 2012,

GUILHERME AUGUSTO MACHADO EVELIM COELHO para
assumir o Cargo em Comissão de Assistente Especial da Mesa Diretora
AE-III integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no
Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1280/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, LUCAS

DE LIMA AGRA para assumir o Cargo em Comissão de Assistente Especial
da Mesa Diretora AE-I integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1281/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, ELIETE

CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA para assumir o Cargo em Comissão de
Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1282/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,



4  BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, LISARB

VIEIRA DE SOUZA para assumir o Cargo em Comissão de Assistente
Especial da Mesa Diretora AE-I integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1283/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, RIMATLA

QUEIROZ para assumir o Cargo em Comissão de Assistente Especial da
Mesa Diretora AE-I integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1284/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, DAYSA

LEITE OMENA CANUTU para assumir o Cargo em Comissão de Assistente
Especial da Mesa Diretora AE-I integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1285/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 03 de Setembro de 2012,

ROSÂNGELA DE MEDEIROS CARVALHO para assumir o Cargo
em Comissão de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III integrante
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da
ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1286/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, LÚCIA

REGINA  DA SILVA RODRIGUES para assumir o Cargo em Comissão de
Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1287/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, EVANILCE

SANTOS CERDEIRA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Especial da Mesa Diretora AU-III integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1288/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, DIEGO

PEIXOTO DA SILVA para assumir o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-V, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1289/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

GILDERVANIA FREITAS DE ARAÚJO para assumir o Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-V integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



5BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1290/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, VALDEAN
DA SILVA MORAIS para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Especial da Mesa Diretora AU-III integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1291/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, PALOMA

RODRIGUES SANTOS para assumir o Cargo em Comissão de Assistente
Parlamentar AS-IV, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1292/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 03 de Setembro de 2012,

MIRAELE JULIANE FIGUEIREDO CRISOSTOMO para assumir
o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da
ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1293/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 03 de Setembro de 2012,

FRANKLIN NASCIMENTO VIANA para assumir o Cargo em
Comissão de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III integrante

do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da
ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1294/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, FABIANO

CARNEIRO DE SOUSA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Especial da Mesa Diretora AU-III integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1295/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, NAYARA

FERNANDES DE LACERDA para assumir o Cargo em Comissão de
Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1296/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, JOANA

SOARES PEREIRA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Especial da Mesa Diretora AU-III integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1297/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de



6  BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

conformidade com a Resolução 11/92,
RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, ANDRÉIA
MELO DA SILVA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-II integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1298/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, LILIANE

ALVES DA PAIXÃO para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-V integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1299/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, ANA

PAULA DIAS DA COSTA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-IV integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1300/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, LUELLYS

GOMES LOIOLA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-IV integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1301/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, ARTHUR

CLEVER BATISTA MARTINS para assumir o Cargo em Comissão de
Auxiliar Parlamentar AU-V integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1302/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

GLEISSON DE SOUZA ROCHA para assumir o Cargo em Comissão
de Assistente Parlamentar AS-III, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1303/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, LIELMA

TAVARES ALMEIDA para assumir o Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-I integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1304/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, ROBERTO

AMARAL DO NASCIMENTO para assumir o Cargo em Comissão de
Assistente Parlamentar AS-III integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



7BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1305/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

RONALDO DOS SANTOS ALMEIDA para assumir o Cargo em
Comissão de Auxiliar Parlamentar AU-V integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1306/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

FRANCISCO DA SILVA LEITE para assumir o Cargo em Comissão de
Assistente Parlamentar AS-II integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1307/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, MIRLENE

CÁSSIA MENDES NUNES para assumir o Cargo em Comissão de
Assistente Parlamentar AS-V integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1308/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, NATHAN

CHAGAS VERAS para assumir o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-IV integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1309/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, CICERA

BENTO DE JESUS para assumir o Cargo em Comissão de Assistente
Parlamentar AS-I integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1310/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, MARIA

DA CONCEIÇÃO SPINOLA DO NASCIMENTO para assumir o
Cargo em Comissão de Assistente Parlamentar AS-II integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA
nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1311/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, IVANILDE

DOS PASSOS NASCIMENTO para assumir o Cargo em Comissão de
Auxiliar Parlamentar AU-II integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1312/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,



8  BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012,

MARLEIDE MELO CABRAL para assumir o Cargo em Comissão de
Assistente Parlamentar AS-II integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1313/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 03 de Setembro de 2012,

FRANCISCO DE ASSIS NÓBREGA DE BRITO para assumir o
Cargo em Comissão de Assistente Parlamentar AS-III integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da ASSEMBLEIA
nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1314/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Setembro de 2012, URÂNIA

COSMO DE OLIVEIRA para assumir o Cargo em Comissão de Assistente
Parlamentar AS-I integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com
o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no
Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 03/09/2012.

Palácio Antônio Martins,30 de Outubro  de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1326/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a publicação referente à suspensão

de férias da servidora Hayza Kallen Pereira de Melo, Memo nº 018/
2012 – CONGELIS/ALE-RR, da Resolução de nº 749 de 15 de Junho de
2012, publicada no DA ediçãonº 1362 de 18 de Junho de 2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 30 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1327/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao mês

de Setembro de 2012, do servidor da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos 11/10/2012.

Palácio Antonio Martins, 30 de Outubro de  2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº1328/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao mês

de Outubro de 2012, dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 30 de Outubro de2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº1329/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao mês

de Novembro de 2012, dos servidores da Assembleia Legislativa do
Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 30 de Outubro de2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretario

Anexo da Resolução Setembro nº1327/2012 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME EXERCICIO INICIO  FIM 
Ivanildo de Oliveira 2010/2011 03/09/2012 02/10/2012 

Anexo da Resolução Outubro nº1328/2012 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME EXERCICIO INICIO  FIM 
Dirla Lopes de Almeida 2011/2012 01/10/2012 20/10/2012 
José Carlos Lima Vilhena 2011/2012 22/10/2012 20/11/2012 
Linara Roque Ferreira 2011/2012 01/10/2012 30/10/2012 
Márcia Melo Seixas 2010/2011 01/10/2012 30/10/2012 
Mirtho Maria da Silva Pereira 2010/2011 01/10/2012 30/10/2012 
PhablloJeowane Melo Santos 2011/2012 01/10/2012 30/10/2012 
Onete Campos Wanderley 2009/2010 01/10/2012 30/10/2012 
Sérgio Barbosa da Costa 2011/2012 22/10/2012 10/11/2012 

Anexo da Resolução Novembro nº1329/2012 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME EXERCICIO INICIO  FIM 
Ana Lúcia da Silva 2010/2011 01/11/2012 30/11/2012 
Anatildes Alves Carneiro 2010/2011 01/11/2012 30/11/2012 
Carlos Alberto da Silva 2011/2012 01/11/2012 30/11/2012 
Fabiana da Silva Costa 2009/2010 01/11/2012 30/11/2012 
Geraldo Júlio Torreias 2011/2012 05/11/2012 04/12/2012 
Gilson Mendes da Silva 2011/2012 01/11/2012 30/11/2012 
Jânio Tavares 2011/2012 01/11/2012 30/11/2012 
José Altair Colares de Oliveira 2009/2010 01/11/2012 30/11/2012 
Juliana Almeida da Silva 2010/2011 19/11/2012 18/12/2012 
José Victor da Costa Alecrim Neto 2011/2012 05/11/2012 04/12/2012 
Marcela Oliveira Pires de Sousa 2011/2012 01/11/2012 30/11/2012 
Marlen Mendes Lima 2010/2011 01/11/2012 30/11/2012 
Maria Francinete Nascimento de Souza 2011/2012 01/11/2012 20/11/2012 
Maria Rosicleide Rodrigues Vasconcelos 2010/2011 01/11/2012 30/11/2012 



9BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLUÇÃO Nº1330/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER , o período de férias do servidor,

PHABLLO JEOWANE MELO SANTOS no período de 01/10/
2012 à 30/10/2012 30 (Trinta dias) por necessidade do serviço,
conforme MEMO Sup.Comunicação. Nº 0115/2012, para usufruir
em data posterior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 30 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1331/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor MARCO ANTÔNIO

RODRIGUES, ocupante do Cargo em Comissão de Assistente
Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com
o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroativos dia 30/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 30 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1332/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de Setembro de 2012, a

servidora listada no anexo desta resolução lotada no gabinete, já
integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe
a Resolução n.º 006/2010, de 21 de dezembro de 2010, publicada no
DA º 1010 de 29/12/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 30/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 30 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 451/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JANE JOSÉ DA SILVA, para viajar com destino a cidade
de Manaus-AM, com saída no dia 30.10.2012 a partir da 13h00min e
retorno no dia 02.11 do corrente ano, com a finalidade de participar
de reuniões com a Comissão de Direitos Humanos da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 452/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor ERIVAN

FERREIRA DA SILVA, Assistente Parlamentar V, para viajar
com destino ao município de Rorainópolis, no período de 30.10 a
05.11.2012, com a finalidade de realizar levantamento nas condições
físicas do prédio da Escolegis daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e cinco de outubro de dois mil e doze,
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima
centésima quinquagésima pr imeira  Sessão Ordinár ia  do
quadragésimo quarto Período Legislativo da sexta Legislatura da
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel
Chagas, declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado
Naldo da Loteria para atuar como Segundo Secretário ad hoc e,
solicitando-lhe proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que
foi lida e aprovada com retificação. Prosseguindo, solicitou ao
Senhor  Pr imeiro Secretár io ,  Deputado Chicão da Si lveira ,
proceder  à  le i tura  do Expediente .  RECEBIDOS DOS
DEPUTADOS: Projeto de Lei s/n, sem data, do Deputado Joaquim
Ruiz, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Bibliotecas Escolares
do Estado de Roraima (SABE-RR) e dá outras providências. Ofício
nº  025/12,  de  24/10/12,  do Deputado Marcelo  Cabral ,
comunicando sua ausência na Sessão Plenária do dia 25/10/12.
EXTERNOS: Ofíc io  Circular  nº  024/12,  de  23/10/12,
comunicando a inabilitação pelo prazo de 05 (cinco) anos para o
exercício do cargo em comissão ou função de confiança, no âmbito
da Administração Pública, do Gestor Arnaldo Muniz de Souza.
GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Flamarion Portela
iniciou manifestando sua preocupação com relação ao IPER,
lembrando do ocorrido com os ex-diretores do Banco Cruzeiro do
Sul, que foram presos acusados por desviar recursos de valor
superior a um bilhão de reais. Prosseguindo, ressaltou que por ter
pouco conhecimento em fundo e aplicação, buscou um assessor
em Brasília para lhe ajudar, quando foi informado que o BVA

ORDEM 
LOTAÇÃO GABINETE/DEPUTADO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO GRAT. SÍMBOLO 

GERAL PARCIAL 

001 001 Francisco Flamarion Portela Nelcivânia Farias de Lima Assessor Parlamentar FS-3 

g
Mislene da Silva Paiva 2011/2012 01/11/2012 30/11/2012 
Nailde Sousa Chaves 2009/2010 01/11/2012 30/11/2012 
Paula Cristiane Fidelis 2010/2011 01/11/2012 30/11/2012 
Paulo Roberto Salviano de Medeiros 2012/2013 01/11/2012 20/11/2012 
Rita de Cassia Castro 2011/2012 05/11/2012 04/12/2012 
Roberto de Lima Rocha 2011/2012 05/11/2012 04/12/2012 
Solange do Nascimento 2010/2011 19/11/2012 18/12/2012 
Valdemiro Rodrigues da Silva 2011/2012 01/11/2012 30/11/2012 



10  BOA VISTA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

recebeu do dimensional que foi liquidado pelo Banco Central em
maio ou junho um fundo admissional de 217 milhões de reais,
sendo desse montante, 70 milhões do IPER, explicando que o
fundo foi liquidado, assim como o banco que aplicava o fundo
também. De acordo com o Senhor Parlamentar, desses 217 milhões
de reais, trinta por cento já é considerado perdido e o restante vai
entrar em negociação como patrimônio do banco, destacando que
se forem verídicas essas informações, dos 70 milhões de reais que
o IPER aplicou nesse dimensional que foi liquidado no BVA, o
IPER já perdeu 21 milhões de reais, o que corresponde aos 30%.
Em seguida, ressaltou a importância da presença do Presidente do
IPER para prestar esses esclarecimentos, destacando que não está
afirmando nada, apenas transmitindo informações, acrescentando
que o ex-deputado Braga quando assumiu o IPER, de forma célere,
prestou contas do que o Estado pagou com licença a alguns
servidores, tirando do cofre do IPER e devolvendo para o tesouro
estadual algo superior a quatro milhões de reais. Segundo o Senhor
Deputado, o Presidente do IPER foi proficiente ao tomar essa
atitude, mas não agiu da mesma forma para cobrar do Estado,
pois o mesmo tem obrigação de mandar um relatório trimestral
para o Ministério da Providência Social para emissão da certidão
positiva, o que poderia esclarecer se as informações mandadas
são verdadeiras ou adulteradas. Dando continuidade, apresentou
documentos do Fundo Estadual de Saúde que já parcelou por duas
vezes essa dívida, salientando que não está sendo pago nem o
principal ,  nem o parcelamento da primeira fatura,  devendo,
segundo o mesmo, ao IPER o valor expressivo de sete milhões,
novecentos e setenta e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta e três centavos. Finalizou, apelando mais uma vez à
presidência  da Casa para  a  regulamentação da Emenda
Constitucional Jalser Renier, com o objetivo de trazer os diretores
das empresas a esta Casa, para serem sabatinados e novamente
escrutinados. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz iniciou reportando-
se à matéria veiculada no Jornal Folha de Boa Vista a respeito do
trabalho de dois especialistas do Estado de Roraima, Doutor Mário
Maciel e professora Fabiana Granja, pesquisadores finalistas do
Prêmio Saúde 2012 da Editora Abril. Prosseguindo, ressaltou que
diante de tantas matérias negativas envolvendo o Estado, citando
o exemplo do assalto ocorrido dentro da Igreja de São Francisco,
os  refer idos  pesquisadores  e levam o nome do Estado ao
concorrerem com mais de cem projetos científicos analisados
por cientistas do País, ficando entre os três melhores selecionados.
De acordo com o Senhor Deputado, um dos três projetos será
escolhido para concorrer a nível mundial e a tese apresentada
pelos especialistas de Roraima, poderá revolucionar o diagnóstico
do câncer de próstata. Continuando, ressaltou que mesmo com
tantos estudos e dedicação, o Doutor Mário Maciel, urologista,
concursado no Estado, tem dificuldades de realizar cirurgias de
alta complexidade no Hospital Geral por conta dos coordenadores
da Urologia. Em seguida, reportou-se à aprovação da PEC que
regulamenta os problemas dos rios Orinoco, Uraricuera e Tacutu
para que fosse viabilizada a construção da hidrelétrica do Bem
Querer, ressaltando que o Procurador, Doutor Précoma, através
da imprensa disse que esta Casa deveria ter, primeiro, ouvido o
povo, esquecendo que os Parlamentares não mudaram as regras
das  le is  que regulamentam o meio ambiente ,  apenas  es tão
facilitando para que seja iniciado o projeto da viabilidade da
construção da usina hidrelétrica do Bem Querer e posteriormente
a sociedade será ouvida. Finalizou fazendo um apelo aos seus
Pares  para  a  aprovação do proje to ,  de  sua autor ia ,  para
regulamentação das bibliotecas nas escolas, afim de que possam
fazer convênios com o governo federal para captar recursos para
informatizá-las e para compra de livros didáticos. ORDEM DO
DIA: O Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra, anunciou
para a pauta da Ordem do Dia: Discussão e votação em segundo
turno, do Projeto de Lei Complementar nº 010/12, que “Dispõe
sobre a criação do Juizado da fazenda Pública e Altera a redação
do Inciso XIV do Artigo 31, da Lei Complementar nº 002/93”. E,
em turno único do Projeto de Lei nº093/11, que “Dispõe sobre os
critérios para adoção e utilização de material escolar e material
didático em Estabelecimentos de educação básica da rede privada
do Estado de Roraima e dá outras providências”, de autoria do
Deputado Coronel Chagas; Projeto de Lei n° 011/12, que proíbe a
exigência de caução de qualquer natureza para internação de
doentes em hospitais ou clínicas da rede privada do Estado de

Roraima, nas hipóteses que especifica”, de autoria do Deputado
Bri to  Bezerra;  proposta  de Moção de Pesar  nº  017/12 pelo
falecimento do Senhor Clébio Coutinho, ocorrido no dia 23 do
corrente, nesta capital. Requerimento nº 043/12, assinado por
vários Deputados, convidando o Presidente do IACTI, Senhor
Daniel Gianluppi e o Secretário de Planejamento, Doutor Haroldo
Eurico Amoras  para ,  em data  a  ser  agendada,  pres tarem
esclarecimentos sobre os reflexos do novo Código Florestal e o
Zoneamento Econômico Ecológico do Estado. Continuando, o
Senhor Presidente colocou em discussão e votação em segundo
turno, o Projeto de Lei Complementar nº 010/12, sendo aprovado.
Em seguida, o Senhor Presidente, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 093/11, bem
como, do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final. Colocado em discussão e votação o Projeto foi aprovado.
Prosseguindo, o Senhor Presidente, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 011/12, bem
como, do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final .  Em seguida,  Solici tou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura de Moção de Pesar nº 017/12. Colocada em
discussão e votação, a Moção foi aprovada. Dando continuidade,
o Senhor Presidente, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura de Requerimento nº 043/12. Colocado em
discussão e votação, O requerimento foi aprovado. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O Senhor Deputado Brito Bezerra convidou seus pares
e o público para participarem de uma palestra a ser realizada às
dezenove horas no Espaço Glamour, com o intuito de motivar e
treinar vendedores, diretores de empresa dentre outros, organizada
pela Associação dos Distribuidores e Atacadistas do Estado de
Roraima, da qual é diretor executivo, juntamente com a Associação
Brasileira dos Atacadistas e diretores a nível de Brasil. Finalizou
convidando os Deputados da Comissão de Indústria, Comércio e
Turismo para uma reunião às quinze horas, com empresários e
sindicatos representantes do setor secundário. O Senhor Deputado
Soldado Sampaio registrou a presença de um grupo de moradores
da região do Taboca, que já estiveram nesta Casa por várias vezes,
como também, na Secretaria de Educação e no Ministério Público
buscando uma solução para a questão do transporte escolar daquela
localidade, pois dos nove veículos destinados para realizar esse
serviço nenhum está  em funcionamento,  causando até  o
fechamento da escola .  Final izou conclamando os  Senhores
Deputados para que juntos possam buscar uma solução para essa
questão. O Senhor Deputado Coronel Chagas agradeceu aos seus
pares pela aprovação unânime do Projeto de Lei nº 093/11 de sua
autoria  que,  segundo o Senhor Parlamentar ,  acabará com o
sofrimento de pais que muitas vezes se sentem obrigados a comprar
materiais que não são de uso individual de seu filho, mas de uso
coletivo e que deveriam ser comprados pelo estabelecimento de
ensino. A Senhora Deputada Aurelina Medeiros reportando-se aos
produtores da região do Taboca, pediu que fosse incluída nas suas
reivindicações a presença do INCRA para que o órgão cumpra sua
função dentro dos projetos de assentamentos que está previsto
em lei.  Prosseguindo, disse não estar isentando o Estado da
responsabilidade, mas que se deve cobrar a quem é de direito, no
caso, o INCRA. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz informou aos
produtores do Taboca que por estar com uma audiência marcada
na justiça para o dia vinte e cinco, não poderá se reunir com a
Secretária de Educação. Todavia, informou aos mesmos que no
próximo dia vinte e seis se reunirá com a Secretária para expor a
questão e buscar uma solução. O Senhor Presidente, Deputado
Chico Guerra, demonstrou sua preocupação com uma série de
denúncias que tem recebido com relação a possíveis abusos
praticados pelo ITERAIMA com pessoas que já ocupam terras há
mais de cem anos. Finalizou dizendo que está reunindo material e
na próxima terça-feira fará um pronunciamento sobre o assunto.
E não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou
a Sessão, convocando outra para o dia 30, à hora regimental.
Estiveram presentes à Sessão os Senhores Deputados: Angela A.
Portel la ,  Aurel ina Medeiros ,  Brito  Bezerra,  Chicão da
Silveira,  Chico Guerra,  Coronel  Chagas,  Dhiego Coelho,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, George Melo, Ionilson
Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim
Ruiz,  Mecias de Jesus.
Aprovada em: 30/10/12


